
1 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DEL 1/08/2012 

 Decreto n. 2090 del 21 luglio 2017

Atto ricognitivo di trasferimento a titolo gratuito di beni immobili ai sensi dell’art. 10 comma 
4-ter del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 

agosto 2012, n. 134, così come integrato dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 
439. 

EST Lotto 18, EST Lotto 19, PMS Lotto 26, PMS Lotto 27, PMS Area D, PST Lotto 19, EPT I 
lotto 4 - EPT II lotto 1 - EPT III lotto 2 

Trasferimento dei beni immobili censiti al Catasto del Comune di Mirandola (MO) al foglio 
136, mappali 15, 172, 173, 178, 181, 186, 188, 200, 202, 204, 207, 209, 210, 211, 212, 214, 216, 

218, 224, 225, 226, 230, 231, 232, 233, 234 e Foglio 138, mappali 231, 233, a favore del Comune 
di Mirandola (MO). Trasferimento a favore del Comune di Mirandola (MO) della servitù di 

passaggio e di rispetto gravante sul bene immobile censito al Catasto del Comune di 
Mirandola (MO) al foglio 136, mappale 208 a favore dei mappali 209 e 210. 

Decreto di parziale rettifica del decreto n. 2009 del 14/07/2017. 

Richiamato in toto il proprio decreto n. 2009 del 14 luglio 2017; 

Considerato che, per mero errore materiale, nel dispositivo del decreto di cui sopra è stata inserita, 
al punto n. 2), la locuzione seguente: 

“[…] 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 138 mappale 230;

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 138 mappale 231;

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 138 mappale 232;

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 138 mappale 233;

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 138 mappale 234;

[…]“ 

invece della corretta locuzione: 

“[…] 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 230;

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 231;

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 232;

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 233;

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 234;

[…]“; 

Ritenuto necessario procedere alla correzione del mero errore materiale, sostituendo interamente il 
punto n. 2) del dispositivo, fermo tutto il resto; 



2 

 

DECRETA 

1) di richiamare in toto il proprio decreto n. 2009 del 14 luglio 2017; 

2) di dare atto che, per mero errore materiale, nel dispositivo del decreto di cui sopra è stata 
inserita, al punto n. 2), la locuzione seguente: 

“[…] 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 138 mappale 230; 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 138 mappale 231; 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 138 mappale 232; 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 138 mappale 233; 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 138 mappale 234; 

 […]“ 

invece della corretta locuzione: 

“[…] 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 230; 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 231; 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 232; 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 233; 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 234; 

[…]”; 

3) di procedere alla correzione del mero errore materiale sostituendo interamente il punto n. 2) del 
dispositivo, così come di seguito indicato: 

“di disporre, ai sensi dell’art. 10, comma 4-ter, del D.L. 22 giugno 2012 n. 83, conv. con mod. in 
L. 7 agosto 2012 n. 134/2012, così come integrato dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, 
comma 439, il trasferimento, nello stato di fatto e diritto in cui si trovano le aree, del diritto di 
proprietà a titolo gratuito a favore del Comune di Mirandola, C.F. e P.IVA 00270570369, con 
sede in Via Giolitti, 22, 41037 Mirandola (MO), relativo agli immobili censiti al Catasto:  

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 15; 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 172; 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 173; 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 178; 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 181; 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 186; 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 188; 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 200; 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 202; 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 204; 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 207; 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 209; 



3 

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 210;

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 211;

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 212;

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 214;

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 216;

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 218;

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 224;

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 225;

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 226;

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 230;

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 231;

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 232;

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 233;

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 136 mappale 234;

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 138 mappale 231;

▪ Comune di Mirandola (MO) Foglio 138 mappale 233;

4) di dare atto che resta fermo tutto il resto;

5) di stabilire che il presente provvedimento sarà:

a) trascritto nei registri immobiliari;

b) registrato presso l’Ufficio del Registro di Bologna - Agenzia delle Entrate di Bologna;

c) fatto oggetto di voltura catastale presso l’Agenzia delle Entrate - Ufficio Territorio
competente; 

d) pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna;

6) di prendere atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 10 e 67 del D.P.R. 131/1986
(come altresì affermato dall’Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Normativa con parere del
10 novembre 2011, prot. n. 954-155563/2011), sarà iscritto nel “Repertorio degli atti e contratti
Struttura commissariale straordinaria L. 135/2012 – Eventi sismici 2012” tenuto dall’Autorità
Espropriante;

7) di dare atto che il presente atto ricognitivo di trasferimento è esente da ogni effetto fiscale come
espressamente disposto dall’articolo 10 comma 4-ter del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134;

8) di dover procedere a seguito dell’adozione del presente provvedimento alla definitiva consegna
al Comune di Mirandola (MO) mediante verbale predisposto dal RUP delle aree relative alle
opere realizzate;

9) di disporre la trasmissione del presente provvedimento per gli adempimenti di competenza
all’Amministrazione Comunale di riferimento.

Bologna 

Stefano Bonaccini 

(Firmato digitalmente) 


